
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2015-781 del  27/11/2015

Oggetto Direzione Tecnica. Area Monitoraggio e Reporting 
Ambientale. Approvazione variante del contratto per 
servizi di stampa del Report ”La qualità dell’ambiente in 
Emilia–Romagna - Annuario dei dati 2014” aggiudicati a 
seguito di procedura di acquisto in economia gestita con 
RDO sul mercato elettronico di Consip. CIG 
ZA915A8070

Proposta n.  PDTD-2015-775 del  24/11/2015

Struttura adottante Area Monitoraggio E Reporting Ambientale

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Direzione Tecnica

Dirigente proponente Dott. Zinoni Franco

Responsabile del procedimento Zinoni Franco

Questo giorno 27 (ventisette)  novembre   2015  presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in 

Bologna,  il  Direttore  Tecnico  ,  Dott.  Zinoni  Franco,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Tecnica. Area Monitoraggio e Reporting Ambientale.  Approvazione 

variante  del  contratto  per  servizi  di  stampa  del  Report  “La  qualità 

dell’ambiente  in  Emilia–Romagna  -  Annuario  dei  dati  2014”  aggiudicati  a 

seguito  di  procedura  di  acquisto  in  economia gestita  con RDO sul  mercato 

elettronico di Consip. CIG ZA915A8070

VISTI: 

- la  D.D.G.  n.  94 del  23/12/2014 “Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il triennio 2015-2017, 

del Piano Investimenti 2015-2017, del Bilancio economico preventivo per l’esercizio 2015, 

del Budget generale e della programmazione di cassa 2015”;

- la  D.D.G.  95  del  23/12/2014  “Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico.  Approvazione  delle  linee  guida  e  assegnazione  dei  budget  di  esercizio  e 

investimenti per l'anno 2015 ai centri di responsabilità”;

- la D.D.G. n. 24 del 13/02/2015 “Direzione Tecnica. Programma dell’attività contrattuale 

nell’esercizio 2015 della Direzione Tecnica”; 

RICHIAMATI:

- il Decreto Legislativo n. 163/2006 “Codice dei contratti pubblici” e successive modifiche e 

integrazioni;

- il  DPR  del  5/10/2010  n.  207  “Regolamento  di  esecuzione  ed  attuazione  del  D. 

Lgs.163/2006”;

- il regolamento Arpa per le forniture di beni e servizi in economia”;

PREMESSO: 

- che,  con  propria  Determinazione  n.  589  del  18/09/2015,  Arpa  ha  provveduto 

all'aggiudicazione  della  fornitura  del  servizio  di  stampa  per  la  realizzazione  della 

pubblicazione del Report “La qualità dell’ambiente in Emilia-Romagna – Annuario dei dati 

2014” (CIG ZA915A8070) alla ditta Pazzini Stampatore Editore S.r.l. di Verucchio (RN), in 

esito a RDO n. 916774 del 6/08/2015 effettuata secondo le regole del Mercato Elettronico 

reso disponibile  da Consip S.P.A.,  per l’importo di  euro 2.630,00 (IVA esclusa),  pari  a 

complessivi euro  3.208,60 (IVA inclusa); 

CONSIDERATO:

- che per migliorare l'efficacia comunicativa del citato report “La qualità dell’ambiente in 

Emilia-Romagna - Annuario dei dati 2014” si è reso necessario in corso d'opera apportare 

alcune modifiche rispetto a quanto inizialmente previsto nel capitolato;



- che per tali modifiche, consistenti nella stampa a colori anche delle pagine interne della 

copertina, il Fornitore ha quantificato un onere aggiuntivo di euro 120,00 + IVA 22%, pari 

a complessivi euro 146,40; 

- che, pertanto, risulta necessario estendere la fornitura sopra citata di detto importo;

- che, all’art. 2 del capitolato d’oneri relativo alla fornitura in oggetto, allegato sub A) alla 

Determinazione n. 385/2012, veniva precisato che “Arpa si riserva la facoltà di richiedere 

al  Fornitore,  nel  periodo  di  efficacia  del  contratto,  l’aumento  o  la  diminuzione  delle 

prestazioni  contrattuali,  ai  sensi  dell’art.  311  del  D.P.R.  207/2010,  alle  condizioni, 

corrispettivi e termini stabiliti nel contratto originario”;

- che il citato art. 311, al c. 3, prevede che “Sono inoltre ammesse, nell'esclusivo interesse 

della  stazione  appaltante,  le  varianti,  in  aumento  o  in  diminuzione,  finalizzate  al 

miglioramento  o  alla  migliore  funzionalità  delle  prestazioni  oggetto  del  contratto,  a 

condizione  che  tali  varianti  non comportino  modifiche  sostanziali  e  siano  motivate  da 

obiettive esigenze derivanti da circostanze sopravvenute e imprevedibili al momento della 

stipula del contratto. L'importo in aumento o in diminuzione relativo a tali varianti non può 

superare il cinque per cento dell'importo originario del contratto e deve trovare copertura 

nella somma stanziata per l'esecuzione della prestazione”;

RITENUTO:

- che ricorrano le condizioni di cui all’art. 311 c. 3 del D.P.R. 207/2010, sopracitato;

- pertanto  di  approvare,  in  relazione  al  contratto  sottoscritto  con  la  ditta  Pazzini 

Stampatore Editore S.r.l. di Verucchio (RN), CIG ZA915A8070, una variante avente ad 

oggetto la  stampa a colori anche delle pagine interne della copertina per l’importo di 

Euro  120,00  più  IVA,  pari  a  complessivi  euro  146,40,  in  estensione  della  fornitura 

affidata con propria determinazione n. 589/2015, da espletarsi entro il 30/11/2015; 

ATTESTATO:

- ai fini dell’art. 9 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il presente atto è assunto 

nel  rispetto  delle  disposizioni  e  dei  limiti  di  cui  alla  DDG  n.  99/09,  confermate  con 

riferimento alla programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2015 - Linee 

Guida” della DDG n. 95 del 23.12.2014;

- che  il  DURC  della  ditta  Pazzini  Stampatore  Editore  S.r.l.  di  Verucchio  (RN)  risulta 

regolare;

DATO ATTO: 



- del  proprio  parere  favorevole  in  merito  alla  regolarità  amministrativa  del  presente 

provvedimento;

DATO ATTO INOLTRE: 

- che responsabile  del procedimento,  ai  sensi dell’art.  10 del d. lgs.  163/2006, è il  Dott. 

Franco Zinoni;

- che è stato acquisito il parere di regolarità contabile espresso dal Dott. Giuseppe Bacchi 

Reggiani, Responsabile dell’Area Bilancio e Controllo Economico; 

DETERMINA

1. di approvare, in relazione al contratto per la stampa del report “La qualità dell’ambiente in 

Emilia-Romagna  -  Annuario  dei  dati  2014  sottoscritto  con  la  ditta  Pazzini  Stampatore 

Editore  S.r.l.  di  Verucchio  (RN),  CIG ZA915A8070,  una variante  avente  ad  oggetto  la 

stampa a colori anche delle pagine interne della copertina per l’importo di Euro 120,00 più 

IVA,  pari  a  complessivi  euro  146,40,  in  estensione  della  fornitura  affidata  con  propria 

determinazione n. 589/2015, da espletarsi entro il 30/11/2015; 

2. di dare atto che il costo di Euro 146,40, relativo al presente provvedimento, avente natura di 

Servizi vari appaltati esternamente (SERAP–SEVAR), è a carico dell’esercizio 2015 ed è 

compreso nel budget annuale e nel conto economico pluriennale con riferimento al centro di 

costo DTMRA. 

IL RESPONSABILE DELL’AREA

MONITORAGGIO E REPORTING AMBIENTALE 

(Dott. Franco Zinoni)



N. Proposta:   PDTD-2015-775   del    24/11/2015

Centro di Responsabilità:   Area Monitoraggio E Reporting Ambientale

OGGETTO:    Direzione  Tecnica.  Area  Monitoraggio  e  Reporting  Ambientale. 
Approvazione variante del contratto per servizi di stampa del Report 
”La qualità dell’ambiente in Emilia–Romagna - Annuario dei dati 
2014” aggiudicati  a  seguito  di  procedura di  acquisto  in  economia 
gestita  con  RDO  sul  mercato  elettronico  di  Consip.  CIG 
ZA915A8070

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  25/11/2015
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


